
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER  SPESE SOPRAGGIUNTE  
(ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) Nr. Progr.

Seduta NR.

 143 

12/12/2019

 49 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SFALZONE GIAMPIERO SINDACO

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

NMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA ASSESSORE

SBORDENGA CLELIA ASSESSORE

SCAFFARRI MARIA LINDA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

MATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 12/12/2019

OGGETTO:

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER  SPESE SOPRAGGIUNTE  (ARTT. 166 E

176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di  Consiglio comunale n.  73 in data 20/12/2018, esecutiva ai sensi  di

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione

per il periodo 2019/2021;

• con deliberazione di  Consiglio comunale n.  74 in data 20/12/2018, esecutiva ai sensi  di

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva

non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese

correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare

all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi

in  cui  si  verifichino  esigenze  straordinarie  di  bilancio  o  le  dotazioni  degli

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla

copertura  di  eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione

comporta danni certi all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli

195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello

0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2-quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma

“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non

inferiore  allo  0,2  per  cento  delle  spese  finali,  utilizzato  con  deliberazioni

dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto

un  Fondo  di  riserva  di  competenza  dell’importo  di  €.  53.000,00  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC

U.1.10.01.01.001) al  fine di  fronteggiare  esigenze  straordinarie  di  bilancio  ovvero  per  adeguare

dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Descrizione
Rif. al

bilancio
Importo

Spese  correnti  iscritte  nel

bilancio  di  previsione

iniziale

Titolo I €. 11.518.211,04

Fondo di riserva €. 53.000,00

di cui: Quota vincolata Cap. 2390/1 €. 18.000,00

          Quota non vincolata Cap. 2390 €. 35.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 12/12/2019

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di

cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Ricordato che nel corso dell’esercizio 2019  è stato disposto un prelievo dal fondo di riserva per euro

10.000,00 con delibera n. 112 del 31/10/2019;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  43.000,00,

di cui €. 18.000,00 riservata a spese non prevedibili ed €. 25.000,00 per le altre tipologie di spesa;

Vista la comunicazione avvenuta per le vie brevi del responsabile del Settore politiche del Benessere

e servizi alla persona con cui comunicava la necessità di implementare 1) gli stanziamenti di spesa a

favore della società partecipata Virgilio s.r.l. a seguito dell’avvenuta approvazione del P.e.f. della

società da parte di tutti i soci e dalla società stessa 2) gli stanziamenti di spesa per l’erogazione

contributi per fornitura gratuita libri di testo a seguito della Deliberazione Regionale n. 2395 del

09/12/2019;

Vista inoltre la necessità del Settore Governo e Sviluppo del Territorio di aumentare gli stanziamenti

di spesa per patrocino legale al fine di tutelare le ragioni dell’Ente;

Considerato che:

• le risorse disponibili non sono congrue con le previsioni di spesa per far fronte all’emergenza

prospettata;

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

10911/0 INTEGRAZIONE  CANONE  DI

MANUTENZIONE  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI

18.312,00
Implementazione  stanziamenti  in

seguito approvazione P.e.f.

4641/0 EROGAZIONE  CONTRIBUTI   PER

FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO 78,00
Implementazione  stanziamenti  a

seguito della D.R. n. 2395/19

8352/0 SPESE  PER  LITI  E  ARBITRAGGI

(PATROCINIO  LEGALE)  -  UFFICIO

TECNICO
2.000,00

Affidamento incarichi legali 

TOTALE €. 20.390,00

Verificato  che  a  tali  maggiori  spese  correnti  non  possa  farsi  fronte  con  una  corrispondente

diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000.

Richiamato l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000.

Acquisiti,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000  T.U.E.L.,  gli  allegati  pareri  favorevoli  di

regolarità tecnica e contabile resi  dal Responsabile del Settore Finanziario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  143 DEL 12/12/2019

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e e favorevoli, espressi palesemente nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto

nel  bilancio  di  previsione  corrente  al  Cap.  2390  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC

U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di €. 20.390,00  

Miss./Prog -

Cap.
Denominazione

Importo

Quota

vincolata

Quota non

vincolata
Miss.  20 – prog. 01 –

PdC U.1.10.01.01.001) “Fondo di riserva” *****€. 20.390,00€. 

Totale prelevamento fondo di riserva *****€. 20.390,00€. 

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua

la disponibilità di €.22.610,00  di cui:

Quota vincolata €. 18.000,00   

Quota non vincolata €.   4.610,00  

Totale disponibilità residua del fondo €. 22.610,00

3. di prelevare dal capitolo 2390 art. 2 denominato “Fondo di riserva di cassa” la somma pari a

€ 20.390,00 per incrementare le dotazioni di cassa dei capitoli indicati in premessa;

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

5. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Tesoriere  comunale,  ai  sensi  dell’art.  216  del

D.Lgs. n. 267/2000.

6. di  dichiarare,  con  esplicita  e  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegati:

- Variazione

- Pareri



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 143 DEL 12/12/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 169 del 11/12/2019

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / 

Numero Delibera 143 del 12/12/2019

OGGETTO

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER  SPESE SOPRAGGIUNTE  (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   12/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   12/12/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 12/12/2019 n. 143  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

97.412,08

470.567,41

567.979,49

78,00

78,00

0,00

0,00

97.412,08

470.645,41

568.057,49

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 924.811,00

5.935.215,52 78,00

78,00

0,00

0,00

5.935.293,52

924.889,00

164.595,48 164.595,48

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.725.260,38

7.435.151,37 78,00

78,00

0,00

0,00

7.435.229,37

2.725.338,38

465.109,01 465.109,01

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

68.770,12

201.290,00

270.060,12

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

68.770,12

203.290,00

272.060,12

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.036.990,44

907.516,61 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

909.516,61

1.038.990,44

129.473,83 129.473,83

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.892.951,39

2.316.093,46 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

2.318.093,46

2.894.951,39

576.857,93 576.857,93

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

86.595,60

38.550,00

125.145,60

18.312,00

18.312,00

0,00

0,00

86.595,60

56.862,00

143.457,60

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 125.145,60

38.550,00 18.312,00

18.312,00

0,00

0,00

56.862,00

143.457,60

86.595,60 86.595,60

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.073.701,57

1.570.915,28 18.312,00

18.312,00

0,00

0,00

1.589.227,28

2.092.013,57

502.786,29 502.786,29

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

43.000,00

90.000,00

0,00

0,00

-20.390,00

-20.390,00

0,00

22.610,00

69.610,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 90.000,00

43.000,00 0,00

0,00

-20.390,00

-20.390,00

22.610,00

69.610,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 90.000,00

662.000,00 0,00

0,00

-20.390,00

-20.390,00

641.610,00

69.610,00

0,00 0,00

4.540.923,96

27.958.062,04

26.593.786,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-20.390,0020.390,00

20.390,00 -20.390,00

4.540.923,96

27.958.062,04

26.593.786,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CALDERARA DI RENO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

PRELIEVO FONDO DI RISERVA
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4641 0 EROGAZIONE CONTRIBUTI  PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO 19.741,43 78,00

S30D SERVIZI SCOLASTICI, CULTURALI E SPORTIVI

0,00 19.819,43

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 19.741,43 78,00 0,00 19.819,43

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 8352 0 SPESE PER LITI E ARBITRAGGI (PATROCINIO LEGALE) - UFFICIO TECNICO 36.600,00 2.000,00

S42C SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-PATRIMONIO-INFRASTRUTTURE DI RETE/MOBILITA'-MANUTENZIONI

0,00 38.600,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 36.600,00 2.000,00 0,00 38.600,00

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 10911 0 INTEGRAZIONE CANONE DI MANUTENZIONE - PRESTAZIONI DI SERVIZI 38.550,00 18.312,00

S30E SERVIZI URP-ANAGRAFE

0,00 56.862,00

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 38.550,00 18.312,00 0,00 56.862,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 2390 0 FONDO DI RISERVA 25.000,00 0,00

GM00 GIUNTA COMUNALE

-20.390,00 4.610,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 25.000,00 0,00 -20.390,00 4.610,00

TOTALE USCITA 119.891,43 20.390,00 -20.390,00 119.891,43

20.390,00-20.390,00DIFFERENZE

Pag. 1


		2019-12-13T16:02:45+0100
	Beatrice Bonaccurso


		2019-12-18T08:10:53+0100
	GIAMPIERO FALZONE




